tur pœnas ordinaria, ac si delictum esset consummatum: quod etiam uidetur sequi Philip. in dicto cap. j. in colum. penulti. in uersicu. in glossa. & per prædictum text. uidetur reprobari de iure canonico opinio Dini, & Angel. in litem apud. §. Si curauerit. ff. de iniur. dum dicunt quòd in assassinamento si do pecuniam alicui ut aliquem occidat, homicidio non sequuto non punitur mandans: quam decisionem refert August. ubi supra, & dicit eos uerum dicere, quòd mandans non punitur de homicidio, sed pœna extraordinaria de mandato.

Truncationes membrorum per se  
facientes, aut faciendas  
iudicantes.

CAPYT XCII.

**C**Lericis in sacris ordinibus constitutis ex concilio Toletano iudiciū sanguinis agitare non licet. Vnde prohibemus ne aut per se truncationes membrorū faciant, aut iudicēt faciendas: quòd si quis tale quid fecerit, honore priuetur & loco. uerba sunt text. in cap. Clericus. ne cleri uel mona. Vnde pœna delicti huius est depositio ab officio & beneficio: quia secundum expositionem Ioan. Andr. uerbum text. honore exponitur, id est ordine, & uerbum loco, id est, beneficio: & sic uult text. quòd priuetur ordine & beneficio, & per consequens deponatur secundum Abb. ibi, in. j. notabi. qui sequitur expositionem Ioann. Andr. Et aduerte quòd cum pœna ista imponatur facienti uel iudicanti truncationē membro

brorum, quòd etiam si membrum debilitaretur factò uel sententia clerici non puniretur ista pœna, quia per id non efficitur irregularis. ita sentit Abb. ibi. Item etiam est aliud aduertendum, quòd uidetur tex. imponere hanc pœnam clericis per solum iudicium, & sic per solam sententiae prolationem, sine eo quòd sequatur illius executio. Ego tamen credo quòd mens conditoris canonis fuit punire clericum quando succedit executio, & sic crederem per solam sententiam non ita acerrimè puniendum. Quod autem dicatur membrum, quia hac materia in uarijs locis latè describitur, sufficiat ad illa lectores remittere: quæ quidè inter alios copiosius colligit Carsetus in repertorio Abb. in parte, membrum.

Duellum alijs sponte offerentes, seu oblatum suscipientes.

CAPVT XCIIII

**P**OENA huius delicti est depositionis, ut in capli. de cler. pug. in duel. quod procedit siue clericus fuerit uictor, siue uictus: poterit tamen episcopus cum eo dispensare, si mors uel mutilatio membri nõ fuerit inde secuta, ut ibi. Et aduerte quòd pœna illius text. procedit quando talis clericus sponte iniuit duellum, secus autem si aliquo factò necessitatis, licet necessitas fuerit euitabilis: quia tunc necessitas alleuiat culpam, & non punietur pœna depositionis: sed mitiori: quia text. ille requirit actum spontaneum ad incurrendam pœnam depositionis, secundum Abb. ibi.

Naues ad pugnam gubernantes, & conflictum personaliter exercentes, ac alios ad pugnam incitantes.

## CAPVT XCIII.

**P**ropter hæc tria delicta deponendus est clericus, ut in capit. Quod in dubijs. de pœnis. Aduerte tamen quòd in defensione bene possunt clerici gubernare naues, & alios ad pugnam defensionis incitare, & in tantum configere in hostes, quòd eos dimittant, ut placuit Inno. ibi. Abb. autem in eo cap. uidetur eius sententiam restringere, uidelicet quòd si necessitas non erat inuitabilis, licet clericus intersit bello causa defensionis: si sequitur mors, uel mutilatio membri ex percussione sua, efficitur irregularis, secus si percussione aliorum. Ego tamen crederem quòd Innocen. potest simpliciter intelligi, quo ad terminos text. quem declarat: quia ad hoc ut non patiantur pœnã depositionis de qua ibi, sufficit quòd clericus præcedat defensionem, licet causa non esset inuitabilis. Quantum uerò ad irregularitatem incurrendam seruabitur consideratio Abb. nec contradicit sententiæ Inno. quia ipse nihil de irregularitate disponit iudicio meo.

## Violentiæq; illatores.

## CAPVT XCV.

**C**lerici uolentiam inferre solent aut possunt, in personis, rebus seu beneficijs. Primo casu, quando ab ipsis fuerat uis illata personis citra homicidium, tunc  
 n pro

pro qualitate iniuriæ ac damnorum, ac consideratis his  
 quæ in arbitrarijs pœnis cōsideranda fore infra trademus,  
 iudicis arbitrio puniri debent. Si quando uerò contingat  
 clericos eripere aliquem de manibus familie, qui senten-  
 tia iudicis ducebatur ad mortē, uel aliud corporale sup-  
 plicium, tunc quidem distinguendum est. Nam aut ma-  
 nifestè apparebat illum condemnatum iniquè, & tunc  
 uidetur nullam imponendam pœnā propter hoc, ut sen-  
 tit Alberi. in l. addictos. C. de episco. audi. per tex. in cap.  
 Hi qui. xliij. quæstio. vj. ubi bona glos. & melior in capit.  
 Reos. xxiiij. quæst. v. facit quod notat Archi. in capi. Cum  
 homo. xxiiij. quæst. v. & uide Hippoly. in l. lege Corneliz.  
 ff. ad l. Corn. de sica. ubi refert dictam conclusionem Al-  
 be. & ponit alia per quæ potest corroborari. Si tamen in  
 tali ereptione condēnati clerici scandalum fecerint, unde  
 deteriora cōtingāt quàm iniusta hominis occisione: tunc  
 bene crederem eos puniendos per suum iudicem iuxta  
 scandali & perpetratorum mensuram. Si uerò damna-  
 tum iustè eriperent, tunc puniendi sunt. Idē quando esset  
 dubium iustè an ne damnaretur, cum præsumere debent  
 clerici pro iudice damnate. In hac autem illicita ereptione  
 ne aduertere debent multum iudices circa modum eri-  
 piendi, an cum armis, & scandalo id fiat, an etiam raptis  
 carceribus, uel non: & alia considerare, quæ solent simi-  
 lia leuiora, uel grauiora facere hæc delicta in laicis. Ad-  
 uertendum tamen est quòd si clericus eximit à carceri-  
 bus captum pro debito, tenebitur ad id quod fisco, &  
 priuato debebatur, per id quod notat Bartholus in l.  
 Quoties, de exactoribus tribut. lib. x. Faber in. 9. Penda-  
 les.

les. Instit. de actio. las. ibi colum. xvij. uersi. iij. circa prædicta. quod intelligerem uerum pro illis debitis pro quibus erat incarceratus, uel recommendatus, non uerò tenebitur omnibus creditoribus: licet obstet generalitas notabilis decisionis Bal. in d. l. Ad dictos. dum tenet quòd eximens aliquem de manibus curiæ, tenetur ac si fideiusfisset pro eo in omnem casum. Secundo uerò casu uidelicet quando clerici res inuasent uiolenter, tunc si erat res temporalis propria uel aliena, cuius possessio erat apud alium constituta, patiuntur poenam legis Si quis in tantum. C. Vnde ui. quæ etiam habet locum in clericis, ut sentit glos. in capit. j. de dolo & contumacia, cui assentitur ibi Abbas in sexta colum. uersicu. Quo ad tertium, quòd confirmatur ex traditis per Felinum in capitulo Ecclesia sanctæ Mariæ. de constitutionibus. colum. xiiij. uersic. Queritur primò, uidelicet quòd leges imperatorum & Regum comprehendunt clericos, & melius ex his quæ ibi notat in colum. xxiiij. uersicu. Sequitur etiam. Tertio autem casu quando in beneficijs faciunt uolentiam: tunc qui temeritate propria dignitatis, personatus aut alia quæcunque beneficia ecclesiastica occupare non uerentur, hoc ipso, ius ( si quod in dignitatibus uel beneficijs taliter occupatis, uel ad ea competebat ) amittunt. Ita disponitur in cap. Eum qui. in fin. de præbend. lib. vj. Si uerò beneficium cui animarum cura imminet ui occupat clericus, beneficio simili cum cura quod primitus obtinebat, est ipso iure priuatus, ut uoluit ibi tex. in princip.

Literas ad alios directas aperientes,  
& aduersarijs ostenden-  
dentes.

CAPVT XCVI.

**A**periens literas, & aduersario mittentis ostendēti incidit in poenam falsi. ita Barthol. in l. Qui testamentum. ad legem Corneliam. de fal. ff. per l. j. §. Is qui depositam, eodem titu. & sequitur Panormita. in capit. Cum olim. lo ij. de officio delega. & Iason in l. Non dubium. in colum. antepenulti. C. de legi. Clericus uero hoc faciens incurrit poenam depositionis. ita scripsit Roma. consil. cccxv. incipiente. Queritur primò qua poena, circa fin. hoc solo fundamento motus, quòd de iure Canonico poena falsi est depositio in clerico, per text. in c. Ad falsariorum. de crimi. fal. sed salua eius auctoritate hoc non uidetur uerum: quia ille text. non imponit poenam depositionis clerico pro qualibet falsitate, sed quando utitur falsis literis Papae: non ergo uidetur posse illud extēdi ad hoc delictum. Vnde crederem clericum in hoc puniendum esse arbitrariè, consideratis his quae in arbitrarijs poenis consideranda inferius declarabimus. Si uero aliquis aperuit literas ut uideret, & alijs non ostendit, tunc non tenetur poena falsi, sed extraordinariè punietur. ita Bar. & Roma. Panor. & Iason ubi supra. & idem notat Feli. post Innocen. in dicto capitu. Cum olim. qui dicit quòd isto casu poena est arbitraria. Vnde idem dicendum est in clerico.

Ecclesiast

Ecclesiasticos viros vt sua resignent beneficia, ac ne citati ad curiam accedant capientes.

## CAPVT XCVII.

**P**ersonæ ecclesiasticæ hoc ut fiat procurantes, si fuerint prælati inferiores eo ipso obtentis beneficijs sint priuati. ita disponit text. in cle. Multorum. de pœnis. Intellige tamen quòd per solam capturam factam ad finem quòd quis renunciet, si tamen in effectu non renunciauit, non incurrit capiens istam pœnam. Sic declarat Cardi. ibi post Zenzeli. in vj. questio. Et idem dicit post Paul. ibi, in quest. x. quando liquidò posset probari quòd detentio non fuit causa quòd captus non accederet ad curiam, quia tunc capiens non incurrit pœnam.

## Incendiarij. CAPVT XCVIII.

**I**ncendiariorum malitiam pessimam depopulatricem ac horrendam appellat text. in capit. Pessimam. xxiiij. quest. viij. Et in eo describitur pœna laicis incendiarijs imponenda per ecclesiam, quæ grauis est. Clericis tamen delicti huius pœna infligenda in canonibus scripta non reperitur: forsitan enim non sunt arbitrati conditores canonum aliquè clericorum in tantum scelus incursum, absq; ulla sui utilitate seu uoluptate, ac magna aliorum iactura, ideo erit arbitrio iudicis relinquenda, iuxta doli ac loci, et damnorum qualitatem et quantitatem: qui semper etiam in hoc attendere debet, qualiter cuius-

n s cunq;

cunq; regni leges in hoc animaduertant, ut ubi fuerit le-  
gum censura grauior, ibi etiam sit pœna seuerior.

Raptorum & ecclesiarũ violatorum  
non satisfacientium sepulturis in-  
teressentes, eorumq; eleemosynas  
recipiētes, ac de eorum rapina par-  
ticipantes.

CAPVT

XCIX.

**M**anifestus raptor, uel ecclesie uiolator nisi prius  
oblata restituat si potest, uel emendandi firman-  
tē plenam securitatem fecerit, beneficium pœnitentię  
ei penitus denegatur. Qui autem in sanitate, obstinatis  
mente non pœnituerit uel emendauerit, & in morte se-  
curitatem prestare nequuerit, solennitas pœnitentię  
parum ei prodesse uidetur. Sed de peccato contrito cor-  
de uiticum non negatur: ita tamen quòd nullus clerico-  
rum sepulturis illius inter sit, nec eius eleemosynam pre-  
sumat recipere. Quòd si aliqui clericorum uel presby-  
terorum cõtra hoc in uita uel in morte pœnitentię da-  
re attētauerint, aut sepulture eorum interesse, uel elec-  
mosynas accipere: aut si aliqui eorum huiusmodi rapinę  
participes inuenti fuerint, patiuntur ordinis sui damnum  
irrecuperabiliter. ita disponit textus in cap. ij. de rapto-  
ribus & incend. Et sic clericus in hoc delinquens debet  
deponi, & priuari beneficio: ut notat Abbas ibi. In quæ-  
tum autem supra dicitur quòd damnum ordinis, & sic  
depositio fit irrecuperabiliter, dicit Abb. ibi post Ioan.

Andr.

Andr. quòd hoc idco dicitur, ad denotandum quòd episcopus proprius non potest clericum propter hoc depositum restituere, sed requiritur dispensatio Pape: quod etiam notat Antonius, licet cum Abbas non alleget: in beneficio tamen credit Abbas quòd poterit episcopus dispensare, allegat text. in cap. Salonitane. lxiij. distinct. & bonus text. in cap. ij. de cleri. pug. in duell. ubi episcopus dispensat cum homicida in beneficio, & ad ibi dicto se remittit. item aduerte quòd licet raptori uel uiolatori prædictis qui poenituerunt in morte, quando non potuerunt satisfacere, denegetur sepultura in ecclesia, cœmeterium tamen non denegatur, ut per glos. si. ibi Clerici tamen etiam in sepultura cœmeterij non debent interesse, ut not. Abb. ubi supra, in si. uerbis, quod etiam uoluit Anto. ibi. Dum autem supra dictum est quòd talibus non est danda poenitentia in uita, nec in morte sub poena supra dicta. Intelligant tamen sacerdotes quòd possunt admittere dictos raptores seu uiolatores ad poenitentiam aliorum criminum sine metu poenae, si ipsi uelint de ipsis poenitentiam agere, ut per glos. & doct. ibi: quamuis illa ad uitam æternam non sit fructuosa, ut per eos ibi.

## Sortilegi.      C A P Y T      C.

**S**ortilegi (ut beato Isidoro placuit) illi sunt qui sub nomine fictæ religionis per quasdam (quas sanctorum seu Apostolorum uocant sortes, diuinationis scientiam profitentur, aut quarumcunq; scripturarum inspectione futura promittunt, ut habetur in cap. Vno. xxvj.

questio. j. Poena clerici sortilegi secundum Antonium  
 de Butrio in cap. At si clerici. de iudi. est quod depositus  
 tradatur curie seculari, pro quo allegat tex. in cap. Ad-  
 moneant. xxvj. questio. vij. Et sic addit ipse quartum cas-  
 sum ad glos. in cap. Ad abolendam. de hereticis. in quo  
 quis statim post depositionem traditur curie seculari.  
 sed Abb. ibi in colum. xij. credit quod Anto. in hoc non  
 bene dicat: quia illud cap. Admoneant. non dicit quod  
 sortilegus debet seculari curie tradi, sed quod debeat  
 degradari si clericus est: Et quod cum materia sit odiosa  
 Et ualde exorbitans, debet intelligi de degradatione uer-  
 bali. Vnde Abbas uidetur concludere quod poena huius  
 delicti sit illa de qua in capit. Tue. de poenis. Et quod  
 istud delictum comprehendatur sub uerbis (magnis sce-  
 leribus) in dicto cap. Positis. Et sic quod clericus in hoc  
 delinquens uerbaliiter degradetur, Et in monasterium  
 detrudatur, Et istam opinionem Abb. contra Anto. se-  
 quitur Areti. in capit. Cum non ab homine. colum. x. de  
 iud. uers. Addit etiam. Et sequitur etiam Decius in cap.  
 At si clerici. colum. xxij. de iudi. uers. Quartus casus.  
 Arnaldus in repeti. capitu. Quoniam. de hereti. in vj. in  
 colum. cxiiij. uers. Quarto fallit. Et uide eundem Abb.  
 in cap. ij. de sortile. in glos. j. ubi ex ea, Et ex tex. colligit  
 unum ualde notandum, uidelicet quod in poena impo-  
 nenda sortilegis, uel eos consulentibus, debet animadu-  
 tere iudex ad qualitatem Et quantitatem delicti, Et ad  
 animum delinquentis, Et secundum hoc poenam impo-  
 nere, quandoq; acerrimam, quandoq; grauem, quandoq;  
 leuem: ex quo uidetur quod non potest dari certa regu-  
 la:

la: cuius opinionem sequitur Paul. Grillan. in tracta. de sortilegijs, in quaestio. xj. in colum. ij. uersi. Clerici uero. Quem uide in illo tracta. quia per quindecim folia & amplius plura colligit in materia sortilegiorum, quorum aliqua concernunt clericos, quae quidem transcribere nolui. Et uide hodie decretum Concilij Lateranen. sub Leone decimo celebrati, in nona sessione, ubi disponitur quod clerici qui inuenti fuerint culpabiles in sortilegijs per inuocationem demonum incantationibus, ac diuinationibus, superstitionibus, arbitrio superiorum infamia notentur. Si uero non destiterint, deponantur, atq; in monasterium ad tempus arbitrio superiorum praefiniendum detrudantur, beneficijsq; & officijs ecclesiarum sticis priuentur.

Consulentesq; aruspices, Incantatores, Ariolos, Augures, Sortilegos, ac eos qui artem magicam profitentur.

## CAPVT CL.

**P**Resbyter, diaconus, uel quilibet de ordinibus clericorum qui fuerit deprehensus consuluisse praedictos, uel aliquos ipsorum, ab honore dignitatis suae suspensus monasterij curam excipiat, ibiq; penitentiae perpetuae deditus scelus admissum sacrilegij soluat. Ita sanxit quartum concilium Toletanum, quod refert Gratianus in cap. Si quis episcopus, xxvj. quaestio. v.

IO. BERNAR. DIAZ HISP.  
 Peccatores qui sibi confessi sunt  
 signis aut verbis pro-  
 dentes.

CAPVT CIL

Sicut enim mortalibus cunctis immortalē illam vi-  
 tam amantibus expedit, ut quæ non puduit commit-  
 tere scelera, fateri non erubescant sacerdotibus, uti ueris  
 animarum medicis, & quibus solis illis mederi conce-  
 sum est. Sic enim summè cernitur necessarium sacerdoti-  
 bus ipsis, reuelatorum sibi scelerum, secretum indicare,  
 ut tantò apertius sua pandant facinora perpetrantes,  
 quantò securius illa propalare cognouerint: pauci qui-  
 dem animæ suæ salutem (cum fame, rerum ac uitæ dispen-  
 dio) quærent. Hinc est quòd eadem cura qua in sacris  
 canonibus confessio peccatorum fieri præcipitur, reue-  
 lari prohibetur, ac ultra prohibitionem contrarium sci-  
 entibus, condigna pœna conscribitur. Vnde Grego. sta-  
 tuit quòd peccata sibi confessa reuelans deponatur, &  
 quòd omnibus diebus uitæ suæ peregrinando pergat, ut  
 in capit. Sacerdos. de pœni. distinct. vj. Eadem etiam de-  
 positionis pœna imposita fuit per concilium generale:  
 & ultra id fuit additum quòd propter hoc depositus  
 in arctum monasterium ad agendam perpetuam pœnitē-  
 tiam detrudatur, ut in cap. Omnis utriusq;. de pœni. &  
 remis. & si timetur de fuga, posset detrudi in strictum  
 carcerem, ut notat ibi Abb. in ij. colum. vij. notabil. alle-  
 gando text. in capit. Vt fame. de senten. excom. Et nota  
 quòd ad celandum confessionem non solum tenetur qui  
 illam